
 
 

江苏华星新材料科技股份有限公司 

年产防老剂ODA 2000吨、TPPD 200吨、交联剂TAIC3000

吨及副产品工业盐 3500 吨技术改造项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

  

建设单位: 江苏华星新材料科技股份有限公司 

编制单位：生态环境部南京环境科学研究所 

2020 年 5 月 

  



建设单位：江苏华星新材料科技股份有限公司 

法人代表：潘从富 总经理 

编制单位：生态环境部南京环境科学研究所 

法人代表： 赵克强  所长  研究员 

分管领导： 刘国才  书记  研究员 

项目负责人： 蒋欣  工程师 
[...]
技术审查内容 环评及批复阶段要求 实际建设内容及变动情况 
相符

性 

建设内容（性质、

规模、地点、生

产工艺） 

项目属于改扩建。在企业现有厂区内建设，不新增用地。

年产防老剂 ODA 2000 吨、TPPD 200 吨、交联剂 TAIC3000 吨

及副产品工业盐 3500 吨技术改造项目；年产 2000 吨防老剂

ODA生产工艺见环评报告P57-P60页，年产200吨防老剂TPPD
生产工艺见环评报告 P60-P62 页，年产 3000 吨交联剂 TAIC 生

产工艺见环评报告 P54-P57 页，年产 3500 吨工业盐生产工艺

见 P65-P67 页。 

生产工艺基本与环评及批复一致。不同的是防老剂 NBC
不再生产，相关原料也不再采购。具体见附件 5。 

基本

符合 

污染防治设施和

措施 

废

水 

生产废水：技改 500m3/d 废水处理装置采用“物化处理（微

电解、高效催化氧化、混凝沉淀）+生化处理（水解酸化、

缺氧、好氧）”的废水处理工艺，经厂区污水处理站处理

达到宿迁桑德水务有限公司污水处理厂接管标准后排入

园区污水管网，再进入污水处理厂进行深度处理后排放； 
地面冲洗水采用地沟进行收集，初期雨水收集于初期雨水

池内，生活污水经化粪池进行预处理后，低浓度废水直接

排入污水处理站的生化处理区进行处理。 

生产废水：技改 500m3/d 废水处理装置采用“物化处理（微电

解、高效催化氧化、混凝沉淀）+生化处理（水解酸化、缺氧、

好氧）”的废水处理工艺，经厂区污水处理站处理达到宿迁桑

德水务有限公司污水处理厂接管标准后排入园区污水管网，再

进入污水处理厂进行深度处理后排放；地面冲洗水采用地沟进

行收集，初期雨水收集于初期雨水池内，生活污水经化粪池进

行预处理后，低浓度废水直接排入污水处理站的生化处理区进

行处理。 

符合 

废 
气 

将 2 套 2500 m3/h 的水洗+碱洗+活性炭吸附废气处理装置

改建为 1 套 20000m3/h 二级冷凝处理+水洗+碱洗+微波光

催化氧化+碱洗废气处理装置。 

一车间和二车间废气各自经“二级冷凝+二级碱洗+活性炭吸

附装置”处理后，汇总至一套“光催化氧化+碱洗废气处理装

置”处理，最后经同一根排气筒排放，风量 20000 m3/h。 
危废仓库和污水站废气收集后经“酸洗+碱洗+光催化氧化+水

基本

符合 



26 

技术审查内容 环评及批复阶段要求 实际建设内容及变动情况 
相符

性 
洗”工艺处理后接入二车间废气处理系统 

1 个 15 米高排气筒 1 个 15 米高排气筒 符合 
噪

声 
合理布局厂区，优先选用低噪声设备，对高噪声设备须采

取有效消声、隔声、减震等降噪措施。 
合理布局厂区，优先选用低噪声设备，对高噪声设备须采取减

震等降噪措施。 
符合 

固

废 

蒸馏残渣、过滤残渣、废催化剂、废活性炭及残渣、

废包装材料委托宿迁中油优艺环保服务有限公司焚烧处

置；废水污泥、含镍污泥委托光大环保（宿迁）固废处置

有限公司填埋处置；生活垃圾由环卫部门定期清运 

废活性炭及残渣、废包装材料委托宿迁中油优艺环保服务

有限公司焚烧处置；废机油委托江苏昕鼎丰环保科技有限公司

/宿迁中油优艺环保服务有限公司处置；精馏残渣委托宿迁宇

新固体废物处置有限公司/宿迁中油优艺环保服务有限公司处

置；废水污泥委托光大环保（宿迁）固废处置有限公司填埋处

置；生活垃圾由环卫部门定期清运；实际无含镍污泥产生。 

符合 

烘干装置位置 烘干装置移至二车间 
因设备选型、安全及车间平面布置等方面的原因未能实现烘干

装置移至二车间，实际烘干装置位置维持原状，位于导热油炉

房北侧 

基本

符合 

根据现场检查情况知，江苏华星新材料科技股份有限公司年产防老剂 ODA 2000 吨、TPPD 200 吨、交联剂 TAIC 3000 吨及副产品

工业盐 3500 吨技术改造项目基本按照环评及批复要求建设，在实际建设过程中虽有变化调整，但都不属于重大变动，可以申请项目环

保竣工验收。 



27 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水排放主要来自生产工艺废水、设备冲洗水、地面冲洗水、初期雨

水、生活污水、真空泵排水、废气处理废水、循环冷却排水等。 

（1）生产工艺废水 

本项目生产工艺废水主要有：交联剂 TAIC 生产过程中第一次油水分离产生

的含盐废水 W1-1、第二次油水分离和洗涤工段产生的废水 W1-2 和 W1-3；防老

剂ODA生产过程中两相分离产生的含盐废水W2-1和水洗工段产生的废水W2-2；

防老剂 TPPD 生产过程中母液蒸馏后的残液 W3-1，。其中，含盐废水 W1-1 采用

活性炭吸附+蒸馏+乙醇洗涤的精制工艺提取工业盐，在含盐废水蒸馏工段会产

生冷凝废水 W6-1 和乙醇洗涤溶液蒸馏工段会产生蒸馏残液 W6-2。 

（2）设备清洗水 

根据建设单位提供的资料，设备清洗用水量一般为 2m3/台•次，本项目需清

洗的主要设备约为 48 台，每季度清洗一次，则本项目设备清洗用水量为 384m3/a。

排放系数按 90%过程计，排放量约为 346m3/a。 

（3）地面冲洗水 

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社），车间地面冲洗水用

量为 2～3L/m2•次，取最大值 3L/m2•次，1 天一次，排水按用水量的 90%计，本

项目冲洗面积约为 1000m2，则本项目生产车间地面清洗废水排放量约为 810m3/a。 

（4）初期雨水 

本项目全厂汇水面积约为 8000m2，经计算初期雨水流量 534m3/h，约合 89m3/

次。以年暴雨次数 20 次计算，得全年初期雨水收集量约为 1780 m3/a。 

（5）生活污水 

本项目建成后，全厂员工 186 人。生活用水量以 50L/人/天计，污水排放系

数按 80%计，产生生活污水量约为 2232m3/a。 

（6）真空泵排水 



28 

本项目生产装置涉及多个真空操作单元，主要由真空泵的补充水和真空捕集

水产生的废水，真空泵排水量约 500 m3/a。 

（7）废气处理废水 

本项目废气通过水洗和碱洗喷淋处理会产生废气处理废水，根据建设单位提

供的经验数据，废气处理废水预计产生量约 600m3/a。 

（8）循环冷却排水 

本项目 1 台 200m3/h 循环冷却系统。循环冷却水补水按 1.6%计，则年补水

量为23040m3/a，排水按补水的20%计，则本项目循环冷却水排水量为4608m3/a，

其中 900 m3/a 作为地面冲洗用水，其余 3708 m3/a 作为清下水排放。 

本项目产生的蒸汽冷凝水，产生量约为 21717m3/a，全部作为冷却循环补充

水。 

本项目废水采用分质收集、分质预处理方式进行处理。高盐废水采用活性炭

吸附+蒸馏+乙醇洗涤的工业盐精制工艺提取工业盐后排入污水处理站物化处理

区的收集池内。其他高浓度废水如交联剂 TAIC 其他废水 W1-2、防老剂 ODA 生

产废水 W2-1 和 W2-2、防老剂 TPPD 生产废水 W3-1 以及废气处理废水、真空泵

排水、设备清洗水等通过污水管道直接排入污水处理站物化处理区的收集池内。

高浓度废水经物化处理（微电解、高效催化氧化、混凝沉淀）后，可提高可生化

性，提高 B/C 比，降低废水生化毒性，再排入生化处理区进一步处理。本项目

低浓度废水主要有地面冲洗水、初期雨水、生活污水等。地面冲洗水采用地沟进

行收集，初期雨水收集于初期雨水池内，生活污水经化粪池进行预处理后，低浓

度废水直接排入污水处理站的生化处理区进行处理。本项目废水经厂区污水处理

站处理达到宿迁桑德水务有限公司污水处理厂接管标准后排入园区污水管网，再

进入污水处理厂进行深度处理后排放。 

废水排放及防治措施详见表 4.1-1。 
  



29 

表 4.1-1  废水排放及防治措施一览表 

废水来源及

名称 
废水量

（m3/a） 污染物名称 
废水产生情况 

环评及批复要求 实际建设 

生

产

废

水 

W1-2 58458.47 COD、SS、氰酸钠、总盐 

厂区污水处理站采

用“物化处理（微电

解、高效催化氧化、

混凝沉淀）+生化处

理（水解酸化、缺

氧、好氧）”工艺 

厂区污水处

理站采用

“物化处理

（微电解、

高效催化氧

化、混凝沉

淀）+生化处

理（水解酸

化、缺氧、

好氧）”工艺 

W2-1 4414.8 COD、SS、氨氮、苯胺类、

总盐 
W2-2 34632 COD、SS、总盐 

W3-1 1006.25 COD、SS、氨氮、苯胺类、

总盐 
W6-1 13327.9 COD、SS、氰酸钠、总盐 
W6-2 164.64 COD、SS、氰酸钠、总盐 

设备清洗水 346 COD、SS、氨氮、TP 

地面冲洗水 810 COD、SS、氨氮、TP、石

油类 
真空泵排水 500 COD、SS 
废气处理废水 600 COD、SS、总盐 
初期雨水 1780 COD、SS、氨氮、石油类 
生活废水 2232 COD、SS、氨氮、总磷 

循环冷却排水 3708 COD、SS 作为清下水排放 作为清下水

排放 

技改 500m3/d 废水处理装置采用“物化处理（微电解、高效催化氧化、混凝

沉淀）+生化处理（水解酸化、缺氧、好氧）”的废水处理工艺，具体的废水处理

工艺见图 4.1-1。 

 



30 

蒸发脱盐

物化调节池

微电解塔

高效催化氧化塔

缓冲池

混凝沉淀

生化调节池

厌氧塔

水解酸化池

水解酸化沉淀池

缺氧池

好氧池

二沉池 排放池

污泥浓缩池1 污泥浓缩池2

压滤机1

污泥委外处理

污泥委外处理 泵 污
泥
回

流

污
泥
回

流

混
合
液
回

流

压滤机2

高盐工艺废水

其他工艺废水

废气处理废水

真空泵排水

设备清洗水

地面冲洗水

初期雨水

生活污水

图 4.1-1   废水处理装置工艺流程图 

  

收集池 物化池 



31 

  

微电解 催化氧化 

  

生化池 厌氧塔 



32 

  

水解酸化沉淀池 压泥机 

  

好氧池 缺氧池 



33 

  

污泥沉淀池 污泥干燥机 

 

4.1.2 废气 

（1）有组织废气 

本项目有组织废气主要是生产过程中产生的工艺废气。工艺废气主要有：交

联剂TAIC生产过程中缩合工段和蒸馏工段产生的有机废气G1-1和G1-2，溶剂、

洗涤工段产生的酸性废气 G1-3，中和工段产生的二氧化碳气体 G1-4，薄膜蒸馏

工段产生的不凝气 G1-5，溶解、结晶、离心分离、母液蒸馏等工段产生的含乙

醇废气 G1-6、G1-7、G1-8；防老剂 ODA 生产过程中烷基化反应、中和、两相分

离、水洗等工段产生的含二异丁烯废气 G2-1、G2-2、G2-3、G2-4，粒状 ODA

（ODA75）生产过程中造粒、干燥工段产生的有机废气 G2-5，粉状 ODA（ODA85）

生产过程中重结晶、离心分离、干燥工段产生的有机废气 G2-6、G2-7、G2-8，

乙醇蒸馏回收工段产生的不凝气 G2-9；防老剂 TPPD 生产过程中缩合反应工段、



34 

水洗过滤工段、母液蒸馏工段和干燥工段均会产生含甲醇废气 G3-1、G3-2、G3-3、

G3-4；防老剂HS-911生产过程中烷基化反应工段、过滤工段产生的有机废气G4-1、

G4-2；工业盐精制过程中碳酸钠调节 pH 工段中会产生含 CO2 废气 G6-1，含盐

废水蒸馏工段会产生不凝气 G6-2，乙醇洗涤工段、蒸馏工段和工业盐干燥工段

会产生含乙醇废气 G6-3、G6-4、G6-5。 

上述废气主要收集方式有：反应釜内废气经水环式真空泵抽出，不凝气经负

压管道收集，投料和卸料过程产生的废气与危废暂存库废气采用集气罩收集，污

水处理站废气采用抽风装置收集。储罐呼吸阀废气、污水处理站和危废暂存库收

集的废气先经“酸洗+碱洗+光催化氧化+水洗”工艺处理后接入二车间废气处理

系统。一车间和二车间废气各自经“二级冷凝+二级碱洗+活性炭吸附装置”处理

后，汇总至一套“光催化氧化+碱洗废气处理装置”处理后通过 15m 高排气筒排放。 

本项目技改扩建后全厂有组织废气治理及排放状况表 4.1-2。 

（2）无组织废气 

本项目涉及的无组织排放源主要是生产车间的生产过程产生的挥发、逸散的

未经集气罩捕集的有机废气、拌粉车间逸散的少量粉尘、储罐废气以及污水处理

站挥发的有机废气和恶臭气体。 

①生产车间无组织废气 

本项目 1#生产车间和 2#生产车间设备密闭性要求较高，装置的关键设备及

相关的机泵﹑阀门等密闭性能良好，正常运行时，无组织排放量很小，无组织排

放量按废气产生量 0.3%核算。 

②拌粉车间无组织粉尘 

交联剂 TAIC 生产过程中拌粉工段产生的少量粉尘 G1-9、ODA-40 生产过程

中拌粉工段产生的少量粉尘 G2-10、防老剂 HS-911 生产过程中拌粉工段产生的

少量粉尘 G4-3，因拌粉是在密闭的设备中进行的，同时对拌粉设备进口和出口

设置集气罩，以收集进出口的无组织粉尘经布袋处理，布袋收尘回用于生产，则

拌粉车间粉尘产生量较少，通过拌粉车间排气无组织排放。 

③危废暂存库废气 

本项目在危废暂存库设置集气罩以收集危废暂存库废气，废气主要为危废暂

存过程中挥发出来的有机废气，主要污染物为氯丙烯、DMF 和二异丁烯。废气



35 

收集效率按 90%计，10%无组织排放。 

④污水处理站废气 

本项目废水处理过程中，主要构筑物均采取加盖措施，废气通过抽风系统引

至废气处理装置处理后排放。现有污水处理区主要负责废气预处理，主要无组织

排放的污染物有：氯丙烯、DMF、甲醇、乙醇，扩建污水处理区主要进行废水

生化处理，主要无组织排放的污染物有：硫化氢、氨。正常运行时，无组织排放